

**Pavarea trotuarelor pe  
str.A.Baciu (de la intersectia cu  
str. 31 August pana la intersectia  
cu str. Arhanghel Mihail)  
Lungime 497m**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 428 446,32 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG02A	Curatarea terenului de pe trotuare de iarba si trotuare (saparea manuala a pamantului vegetal pe o adincime de 5cm, stringere in gramezi si evacuarea in afara zonei de lucru pana la dis. de 10m)	100m2	5,9640	407,96 <hr/> 407,96	2 433,07 <hr/> 2 433,07
2	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	40,4000	164,30 <hr/> 164,30	6 637,72 <hr/> 6 637,72
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente	m2	149,1000	42,78 <hr/> 42,78	6 378,50 <hr/> 6 378,50
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 15x6cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	994,0000	107,27 <hr/> 18,60	106 630,36 <hr/> 18 488,40
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	59,6000	739,63 <hr/> 61,38	44 081,95 <hr/> 3 658,25

1	2	3	4	5	6	7
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, grosime 4cm in forma de caramida culoarea gri	m2	596,4000	226,46 36,95	135 062,23 22 038,17

	Total	lei	301 223,83
	Asigurare medicala si sociala	24 %	14 312,19
	Cheltuieli de transport	5 %	11 422,40
	Cheltuieli de regie	5 %	16 347,92
	Beneficiu de deviz	4 %	13 732,26
	Total cheltuieli directe		357 038,60
	TVA	20 %	71 407,72
	<b>Total deviz:</b>		<b>428 446,32</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>59 634,11</b>

Intocmit

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea trotuarelor pe  
str.A.Baciu (de la intersectia cu  
str. 31 August pana la intersectia  
cu str. Arhanghel Mihail)**

Formular Nr.3

**Lungime 497m**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 428 446,32 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	524,9513	62,00	32 546,98
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	324,5871	62,00	20 124,40
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,8790	62,00	6 378,50
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,4231	62,00	584,23
<b>Total manopera</b>						<b>59 634,11</b>

### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	68,5400	395,00	27 073,30
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,9820	300,00	894,60
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9820	300,00	894,60
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,5259	300,00	7 657,77
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 013,8800	2,20	2 230,54
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	954,2400	2,20	2 099,33
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 693,6680	2,20	10 326,07
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm gri	m2	605,3460	149,10	90 257,09
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	47,7120	0,00	0,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x6cm	m	998,9700	85,00	84 912,45
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,9280	150,00	1 789,20
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,9820	35,00	104,37
13.	4100126202818	Apa	m3	5,9600	35,00	208,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>228 447,92</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,0320	400,00	10 012,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,5160	250,00	3 129,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>13 141,80</b>

Total	lei	301 223,83
Asigurare medicala si sociala	24 %	14 312,19
Cheltuieli de transport	5 %	11 422,40
Cheltuieli de regie	5 %	16 347,92
Beneficiu de deviz	4 %	13 732,26
Total cheltuieli directe		357 038,60
TVA	20 %	71 407,72

**Total deviz: 428 446,32**

Intocmit

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Pavarea trotuarelor pe str.A.Baciu (de la intersectia cu str. 31 August pana la intersectia cu str. Arhanghel Mihail) Lungime 497m**

**Investitor Primaria s.Corlateni r-nul Riscani**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG02A	Curatarea terenului de pe trotuare de iarba si trotuare (saparea manuala a pamantului vegetal pe o adincime de 5cm, stringere in gramezi si evacuarea in afara zonei de lucru pana la dis. de 10m)	100m2			407,96 407,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	62,00	407,96
		<i>Total</i>	lei			2 433,07
2	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			164,30 164,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	62,00	164,30
		<i>Total</i>	lei			6 637,72
3	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente	m2			42,78 42,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	62,00	42,78
		<i>Total</i>	lei			6 378,50
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 15x6cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			107,27 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	62,00	7,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	62,00	11,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x6cm	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	35,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			106 630,36
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			739,63 61,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	395,00	454,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	35,00	3,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			44 081,95
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, grosime 4cm in forma de caramida culoarea gri	m2			226,46 36,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,00	35,97
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,00	0,98
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm gri	m2	1,0150	149,10	151,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			135 062,23

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator, Cuprinschi Andrei**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.